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A nemzetközi
szabadkőmivesség magyar va- 
kolói külsőleg restelleni kezdik 
az olasz hárompontos testvé­
reiknek minősíthetetlen, perfid 
eljárását a monarchiával szem­
ben s Pilátusként kézmosáshoz 
látnak. Majd meg megtagadják, 
szintén csak külsőleg, a közön­
séget velük, majd mentegetik 
őket, mintha bizony nem is a 
szabadkőmivesség csinálta vol­
na Olaszországban a háborút, 
henem a latifundium. A sza­
badkőmivesség ezt a fogainkat, 
mint valami javasasszony min­
denre jó herbateáját állandóan. 
a zsebjében tartja, s ézT 
dobja ki, ha a napfényre került 
titkos vakolásának káros kö- 
vetkezrpényeit kell elpalástolnia. 
A latifundium kizárólagos bű­
nössége a flastrom, amellyel 
a társadalmon, a nemzet' tes­
tén az általa ütött léket beta­
pasztani igyekszik.

A quartói ünnep tulajdon­
képen szabadkőmives ünnep 
volt, s az-egész olasz lármá­
ban a szabadkőmivesék fújják 

■a prímet.
Olaszországban a radikaliz­

mus egyházközségei, a szabad­
kőmives páholyok republiká­
nusai forradalommal rémitették 
meg az országot. Olaszország­
ban a szabadkőmives páholyok 
azon a címen, hogy az emberi 
szabadság korlátlan s hogy 
minden szamárságnak egyaránt 
joga van érvényesülni, ódon 
és akadémikus r állam formának: 
jelentették ki a monarkiát, s 
Olaszországban egy békét aka­
ró demokratikus parlamenti 
többség szétfoszlott az egyéni 
érdekeket is fenyegető kisebb­
ségi terfor első rohamától:

Hogy az olasz háborút ők* 
csinálták, már a madarak is 
azt fütyülik, hiába való fárado­
zás tehát ennek letagadása.

Háború

A szabadkőmivesség múltja és 
a nyilvánosságtól féltve őrzött 
tana bizonyítja, hogy ők a há­
ború, a forradalom emberei, 
akik ezen eszközök felhaszná­
lásától sem riadnak vissza, ha 
céljukhoz közelebbedést remél­
nek.

Sajnos, eddig sokszor sike­
rült nekik altruisztíkus máz- 
munkájukkal az embereket meg­
téveszteni, remélhetőleg azon­
ban a háború felnyitotta a sze­
meket, ŝ  a jövőben nem nézik 
báránykáknak a ragadozó' álla­
tokat.

Przemysl
vára harmadszor lett körülzárva 
a világháború alatt, a harmadik 
körülzárást a szövetségesek csi­
nálták s napról-napra szükebb 
lesz a gyűrű. A harc pedig ál­
landóan hevesebb s az oroszok 
kétségbeesetten védekeznek a 
támadás ellen, nehéz tüzérsé­
günk tüze azonban minden 
próbálkozást véresen megsem­
misít. /

A Lubácovka alsó folyásánál 
éjjel egy erős orosz támadást, 
amely kézi tusává fejlődött, 
visszavertünk. Az oroszoknak 
Szieniavánál és ettől lefelé a 
Szafton megkísérelt átkelése 
már kezdetben kudarcot vallott. 
A Szántól keletre a helyzet vál­
tozatlan. A Prath-vonalon és 
Orosz-Lengyelországban sfemmi 
különös esemény nem történt. 
Hadizsákmányunk újabban 6 
ágyúval szaporodott.

Libautói
délkeleti irányban az qrosz tá­
madásokat a németek vissza­
verték. A veszteségek jelentéke­
nyen súlyosak. Hasonlóképpen 
súlyos veszteség érte az oro­
szokat a Sztryj vidékén is.

Az oíasz háború.
Az olaszok a folgaria—lavaro- 

nei fensikon levő erődeinket 
újra ágyutüz alá vették. Ellen­
séges osztagok Gortinába bevo­
nultak, biztositó csapataik azon­
ban már az első ágyulövésre 
megfutamodtak.

A hősök emlékalbuma.

A világháború hőseinek em­
lékét többfólekópen megörökí­
tik az utókor számára. Minden 
vármegye, város és község a lég- 
méltóképen iparkodik leróni a 
háláját a megörökítésnél. A 
császári és királyi hadilevéltár 
is mozgalmat indított a háború 
hősei emlékének megörökítésére, 
s egy nagyszabású emlékalbu­
mot ad ki, amelyben minden 
elesett hősnek arcképe és élet­
rajza lesz megörökítve. Ma ér­
kezett meg a székesfehérvári 
katonai parancsnoksághoz a fel­
hívás, hogy szerezze be áz 
elesett hősöknek adatait. A ka­
tonai hatóság a város polgár­
mesterének segítségével fogja 
végrehajtani. Akinek tehát 
valakije meghalt a harctéren, 
vagy a hadikórházban, a hősnek 
fényképét és életrajzi adatait 
adja át a város polgármesteré­
nek.

AA kárinthiai határon" semmi 
sem. történt.

A partvidéken az ellenség a 
Görztől északra elterülő magas­
latokon nem folytatta támadását. 
Monfalconenál az Izonzón való 
átkelés kísérletét járőreink 
könnyű szerrel meghiúsították.

A franciák.

f  franciák az Yser-csatomá- 
keletre tiz órai tüzérségi 

előkészítés után éjfélkor meg­
támadták D’Houdt Fermetől 
északra levő német hadálláso­
kat. A támadást az egész arc- 
vonalon az ellenség súlyos 
veszteségével visszaverték. Négy 
különböző ezredhez tartozó 
zuávokat foglyul ejtettek.

A Labassó csatorna és Arras 
között csak tüzérségi harc folyt.

A harc vonalok mögött levő 
helységek bombázása az ott 
visszamaradt francia asszonyok 
és gyermekek közül, akik a honi 
röghöz tapadnak, ismét számos 
ártatlan áldozatot követelt.

Kétszeresen kitüntetett osz­
trák katona ünneplése volt va­
sárnap délelőtt a méntelepi ha­
dikórházban. Peuker Hermann 
a 73. gyalogezred vitéz törzs- 
őrmestere hősiességéért az el- 
sőosztályu vitézségi nagy ezüst 
érmet és a bronzérmet kapta, 
amelyeknek feltüzése kedves és 
megható ünnepség keretében 
folyt le a méntelep udvarán 
nagyszámú és előkelő közön­
ség jelenlétében. Az ünnepsé­
gen megjelentek a méneskari 
tisztek, a hadikórházak tiszti­
kara és orvosai, továbbá a mén-
elepi__kórház__ vöröskeresztes

hölgyei.
Peuker Hermann a kétsze­

resen kitüntetett hős törzsőr­
mester a Kárpátokban harcolt 
ezredével. Bátorságával és ön- 
feláldozásával többször kitün­
tette magát. Századával nem 
egyszer a legnehezebb helyze­
tekbe került; s egyik ütközet 
alkalmával századának vala­
mennyi  ̂tisztje elesett és meg­
sebesült* úgy hogy ő vette át 
a parancsnokságot, amely tiszt­
séget több . héten vitézül be­
töltött s több fényes sikertért 
el a túlerőben levő ellenséggel 
szemben. Végre őt is golyó 
érte, amely mindkét combját 
keresztülfurta. Megsebesülése 
után Székesfehérvárra került a 
méntelepi hadikórházba, ahol 
a gondos, szeretetteljes ápolás­
sal már csaknem egészen visz- 
szakapta egészségét.

Az ünnepély fél 12 órakor 
kezdődött. Ehrnberger Ernő 
alezredes, méneskari parancs­
nok szép beszéd kíséretében 
tűzte a törzsőrmester mellére 
a két kitüntetést. Utána dr. 
Gutherz. Jenő törzsorvos és 
Sorg Péter kórházi katonalel­
kész mondottak lelkes beszé­
det, amelyben az ünnep hősé-
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nek vitézségéről emlékeztek 
meg.
. Az ünnepség végeztével a 
Lövöldében t a törzsőrmester 
tiszteletére ebéd volt, amelyen 
számos felköszöntő hangzott 
el. Meghatók voltak az ünne­
pelt Peukernak köszönő sza­
vai, amelyekben őszinte hálá­
ját fejezte ki azért a szeretet­
teljes gondozásért és ápolásért, 
amelyben részesítették. ~

2 ___________________

A népfelkelés uj ösze- 
irása 18-tól 36-ig

Az ország egész területén ma 
hirdetményt tettek közzé az 
1897. évben született magyar 
állampolgárok, az 1897,1894-től 
visszamenőleg 1878. évben szü­
letett osztrák állampolgárak és 
ugyanezen években született 
bosznia-hercegovinai tartományi 
illetőségű népfölkelésre kötele­
zettek összeírása, bemutatása 
és behívása ügyében.

A törvényhatósági hivatalok 
mindenüt népfelkelési igazol- 
ványi és utalási lapokat oszta­
nak szét, amelyeket 24 óra alatt 
ki kell tölteni azoknak, akik

1. 1897. évben születtek, ma­
gyar vagy osztrák állampolgá­
rak, illetőleg bosznia-hercego­
vinai tartományi illetőségűek.

2. Az 1897 születésű évfolyam­
beli népfelkelésre kötelezettek 
közül azok, akik önkéntes 
belépés utján besoroztattak, de 
felülvizsgálaton 1614. évi de­
cember hó 31-ikén elbocsáttat­
tak.

3. Azok, akik a többi évfo­
lyamba tartozó, tehát 1873. évi 
január hó 1 és 1896. évi decem­
ber hó 31 között születtek,nép­
felkelésre kötelezettek, s akik 
nek összeírásra és népfelkelői 
bemutató szemlére kellett vol­
na jelentkezniük, de kötelezett­
ségüknek nem tettek eleget, vé­
gül

4. az 1892, 1893., 1894. évben 
és az 1878. évi január hónap i. 
és 1890. évi december hónap 
31. közti időben született nép 
felkelésre kötelezett osztrák 
honosságú, illetve bosznia-her­
cegovinai tartományi illetőségű 
egyének közül azok, akik a 
bemutató szemlén népfelkelői 
fegyveres szolgálatra akár al­
kalmatlannak találtattak, akár 
alkalmasságuk folytán bevonul­
tak és később a népfelkelési 
tényleges szolgálatból szabad­
ságoltattak, tekintet nélkül a 
szemlebizottsági határozat, vagy 
az elszabadságolás időpontjára 
— amennyiben az időközben 
tartott pótszemlén nem vizsgál­
tattak meg.

Mindazok a népfelkelésre kö­
telezettek, akik ekként össze- 
írattak, kötelesek a folyó évi 
junius hó 18-tól julius hó 3-ig 
terjedő időközben szemlére 
jelentkezni, ahol alkalmassá­
gukhoz képest osztályozzák 
őket. Az idézés behivási parancs­
csal történik, s aki ezt junius 
25-ikéig nem kapta meg, az tar­
tozik a lakóhely szerint illetékes 
bemutató szemlebizottságnál va­
lamelyik szemlenapon parancs 
nólkühis jelentkezni:

A bevonulás idejéről külön 
hirdetmény lesz.
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Könyörgő körmenet fegy 
véreink győzelméért
Gyönyörűséges májusi nap­

sütésben száz és százezrek 
imádságos ajkán csendült meg 
tegnap az ország fővárosának 
utcáin a régi magyar ének: 
Hol vagy István király, té­
ged magyar kíván s  Boldog- 
asszony anyánk, régi* nagy 
pátronánk. . .  ne feledkezzél 
meg rólunk szegény magya­
rokról. .. Nagyszei ű, pompás
körmenetben, imádkozó száz­
ezrektől kisérve végig hordoz­
ták első szent királyunk dicső­
séges jobb kezét, hogy győ­
zelmet esedezzenek le a mi har­
coló katonáink vitéz fegyve­
reire. Lélekbe markoló, mély­
ségesen megindító volt ez a 
könyörgő, kőrmenet, ez az alá­
zatos térdrehullás az irgalmas 
Mindenható előtt. Egy élet­
halálharcát vívó- nemzet szív­
ből kitörő segélykiáltása volt 
ez a egy lelkek mélyéből fa- 
kadó fohász : Uram -segíts, mert - 
elveszünk, mert csak egyedül 
te lehetsz a mi reménységünk ! 
Az egész nemzet prímásával és 
a király helyettesével az élén 
kisérte' végig az oltalmazó szent 
Jobbot a Duna mindkét part­
ján, aztán templomba ment, 
imádkozott és két helyen, a 
Bazilikában és az Országház- 
téren prédikációt hallgatott. Az 
első helyen megyéspüspökünk 
dr. Prohászka Ottokár, a má­
sodik helyen dr. Vas$ József, 
pápai kamarás, a Pesti Szent 
Imre Kollégium igazgatód be­
szélt. A fehérvári püspöknek 
és az ő papjának, csodálatos 
szép szavaira egy nemzet, egy 
ország figyelt, vigasztalódott 
meg és merített erőt a jövendő 
nagy küzdelmeire.

Szerencsétlenség
a pusztán.

A tavaszi gazdasági munka 
egymás után szedi az áldozatait, 
legtöbbször természetesen a 
vigyázatlanság^ az oka a sze­
rencsétlenségnek. Különösen a 
gazdasági gépekkel van sok 
baj, amelyeknél nem egyszer 
pedig a hozzá nem értés az 
oka a veszedelemnek. Legutóbb 
a Seregélyeshez tartozó Hippo- 
lit pusztán történt szerencsét-' 
lensóg, amelynek Polák József 
14 éves béresgyerek az áldo­
zata, s aki tisztán vigyázatlansá­
gának köszönheti a bajt.

Polák a megszántott földeket 
hengerelte négy ökörrel. Az 
ökrök nem akartak menni, mire 
közéjük vágott. Meg is indultak 
az állatok, a kis béresgyerek 
azonban elfelejtette, hogy a 
henger előtt áll. A henger el­
ütötte, alája került s alsó lábszá­
rát Összerocsolta. Súlyos sérü­
léseivel a Szent György kórházba 
szállították.

Sárszentmiklós
a hazáért.

Sárszentmiklós hazafias pol­
gárai némcsak-vérben, de anya­
giakban is segítségére sietnek a 
hazának. A második hadikölcsön- 
re maga az egyszerű nép eddig 
60000 K-nál többet jegyzett.S mint 
hogy a hazának nemcsak pénzre, 
de fémre is szüksége van, a falu 
apraja-nagyja sietett a haza ol­
tárára adni felesleges é tk ész ­
letét. A tegnapi napig 443 l$iló 
rezet és ólmot gyűjtöttek össze. 
Lkherndl Imre bérlő egy 70 ki­
lós harangot adományozott, a 
rézszilasi telepesek pedig egy 61 
kilós harangot ajándékoztak

A fémgyűjtés sikere a székes­
fehérvári főgimnázium lelkes, 
hazafias ifjainak, nóvszerint He­
gyi István VII. Stadler István 
VI. és Suhajda Károly III. osz­
tály tanulóinak, valamint Major 
István II. éves kalocsai képez- 
désznek köszönhető, kik haza­
szeretetre lelkesítő szavaikkal 
még azokat is adakozásra buzdí­
tották, kik különben szűkmarkú­
ságukról közismertek. Reméljük, 
hogy a hazafias Sárszentmiklós 
község példáját a többi közsé­
gek is követni fogják.

A lugkőoldativás 
szezonja.

Ha jól emlékszünk az elmúlt 
hónap óta legalább is a tizedik 
eset, hogy az asszonynépsóg 
holmi ostoba csekélységért ön- 
gyilkosságot követ el s rendsze­
rint lugkőoldatot iszik. Az ok 
kizárólag kétféle szokott lenni; 
vagy szerelmi szamárság, vagy 
pedig családi perpatvar. Hibácska 
Istvánná szül. Parré Katalin az 
utóbbi miatt akart az életétől 
megválni. Iszkaszentgyörgyön 
lakik, s valami miatt összeszó­
lalkozott otthon a háznépével. 
A szerencsétlen asszony annyira 
szivére vettem szóháborut, hogy 
lugkőoldatot ivott. Súlyos sérü­
léseivel a Szent György-kórház- 
ba szállították.

A rendőrség munkája.
Évtizedes panasz, hogy Szé­

kesfehérvár rendőrségének ke­
vés az embere, rengeteg a mun­
kája. A háború természetesen 
a rendőrség létszámát is alapo­
san megapasztotta, úgy a tiszt­
viselőkarban, mint a legény­
ségben. A bókeidőbeli személy­
zet létszámának is túlsók mun­
káját tehát most redukált erő­
vel keil elvégezni. Hogy mennyi 
munka van a rendőrségen, 
mutatja egy-egy hónap statisz­
tikája is. így április hóban a 
rendőrkapitányi hivatal közi­
gazgatási osztályában 510 ügy- 
darab fordult meg. A bűnügyi 
osztálynak 282 esetet kellet le­
bonyolítania. A rendőri bün­
tető bírósághoz 195 feljelentés 
érkezett be a nevezett hóban. 
A rendőrséghez beosztott járlat- 
kezelési hivatalban pedig 3200 
ügydarabot intéztek el.

1915. junius-1.

Megint a. cigányok.
Néha egy-egy ideig megbe­

csüli magát Fáraó nemzetsége 
de ismét csakhamar kitör belőle 
a cigányvér s lop, csal, szó- 
val üzí a |rendes mesterségét 
Újabban a vidékről bejövő asz- 
szonyokra vetik ki a cigányok a 
hálójukat, szóbaelegyednek ve­
lük, s azalatt elemelik a pénz­
tárcát. A múlt héten a Deák 
Ferenc-utcában loptak meg egy 
falusi asszonyt, tegnap pedig a 
Széchenyi-utcában követtek el 
hasonló gazságot.

Özv. Raffai Jánosné pákozdi 
asszony katonafia látogatására 
jött Szfehérvárra. A Széchenyi, 
utcán két cigányasszony meg­
állította, s mindenféle ostoba
cigányjóslással iparkodtak pénzt
kicsikarni, Mikor otthagyták, 
Raffainé tü^téntészrevette, hogy 
pénztárcája hiányzik. A közelben 
levő két kerékpáros katonának 
mondta el, hogy mi történt vele, 
akik azonnal a tolvajok után 
mentek s le is fülelték őket. A 
lopásért a rendőrség elé kerül­
tek, ahol az egyik Horváth 
Liszbának, a másik pedig Ko­
lompár. Marosának mondta ma­
gát. Az eljárás megindult ellenük.

Háborús tapasztalatok 
a lő tt sebekről.

-A balkáni háborúban használt 
go’yók modern, kisméretű és 
könnyű golyók voltak. Vesze­
delmük főképen nagy gyorsa­
ságukban rejlik. Közeli távolsá­
gokra, 300 vagy 500 méterre 
igazi robbanó hatásuk van; 
1500 méterig még átütő hatásuk 
van, azontúl a hatás csökken, 
most már csak sebesitők, egyút­
tal zuzók.

A golyó behatolási pontja 
nagyon különböző külsőt pyujt. 
A bőr lehet karcolt, horzsolt, 
keresztül fúrt, mint lyukasztó­
val fúrták volna át, sőt széjjel­
marcangolt is; a nyílás néha 
teljesen észrevehetetlen, máskor 
10—20 centiméteres a . seb, ha a 
golyót kis távolságról lőtték. 
Minthogy a katonák többnyire 
fekvő helyzetben lőnek, megfi­
gyelhetünk több sebnyilást is; 
megtörtént, hogy a- golyó beha­
tolva a . nyakon, kijött, majd 
belejut a a mellkasba, ismét ki­
jött a hónalj közelében. Gyak­
ran a golyók a testet egész 
hosszában átjárták, bejutva a 
vállon például a combon jön­
nek ki.

A rövid távolságra lőtt golyók 
némelykor valóban olyan sérü­
lést idéznek elő, mint a robba­
nás, szétzúzzák a csontokat, ame­
lyeket csontporrá változtatnak, 
az izmokat, inakat, a vérereket, 
idegeket, egy bizonyos távolsá­
gig. Ugyanezeket a sérüléseket 
előidézhetik a srapnellek, azok 
a golyók, amelyek eltérnek út­
jukból s a fenék vagy oldal 
kerül elő és még sziklás talajon 
vagy fákon leütődő, újra fel­
ugró és emiatt deformálódott 
golyók. Ezek a sérülések gyak­
ran halálosak és olyan rettene­
tesek,- hogy amint Laurent írja, 
a musztafai ütközetben sokan 
panaszkodtak a bolgár katonák 
és tisztek közül, hogy az ellen­
ség robbanó golyókat használ.

A lövedék általában átjárja a 
testet anélkül, hogy abban meg*
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illna. Néha megmarad a szöve­
tekben. Négy srapneü közül 
egy esetben és 10 golyó közül 

. szintén egy esetben. Laurent az 
esetek 22 százalékában talált a 
testben lövedéket.

A srapnellek egészen másszerü 
sérüléseket okoznak, mint a go­
lyók. „Minthogy gyorsaságúkat 
sokkal hamarább elvesztik, mint 
a puskagolyők—  mondja Lau­
rent — a katonák könnyen 
észreveszik, amikor srapnell 
robban szét egy bizonyos tá­
volságban 8 elég valami könnyű 
akadály, a gyalogsági borjú, fő­
leg lassú menetben, elég egy 
lapát a fej megvédésére vagy 
egy kis, amelyet a fejre rátesz­
nek. A katona gyakran neveti 
a srapnellt: gyakran megtörté­
nik, hogy srapnellgolyókat ta 
Iáinak a katonaköpenyegben, a 
ruhában, de soha nem találnak 
puskagolyót“. A gránát • nem 
nagyon veszedelmes, csak ha 
10 vagy 20 méternyire robban 
szót a földön. Töredékei nagyobb 
rombolást csinálnak, mint a 
golyó, de a rombolás gyakran 
felszínesebb is. A sérülések ke- 
vésbbó gyakoriak, mint a golyó­
nál, de gyakrabban fertőzöttek. 
Igaz, hogy a gyógyításuk is 
gyakoribb. Egy esetben Laurent 
egy 300 grammos srapnellt 
tudott eltávolítani, amely egy 
szerb katona bal mellüregében 
volt és az illető rövid idő alatt 
meggyógyult. — _ _

Hány hadüzenet történt?
Eddig 19 hadüzenet történt, 

mégpedig a következő sorrend­
ben :

Osztrák-Maagyar—Szerb, 1914 
június 28-án. _

Német—Orosz augusztus 3.
Angol—Német augusztus 5.
Német—Belga augusztus 5.
Osztrák-Magyar—Orosz au­

gusztus 7.
Szerb—Német augusztus 7.
Montenegró—Osztrák-Magyar 

augusztus 8.
Montenegró—Német augusz­

tus 12.
Angol—Osztrák—Ma gyár au­

gusztus 13.
Francia—Osztrák-Magyar -au­

gusztus 13.
Német—Japán auguszus 19.
Osztrák—Magyar—Japán au­

gusztus 22.
Osztrák—Magyar—Belga au- 

guszusztus 28.
Orosz—Török október 30.
Angol—Török november 2.
Francia— Török november 2.
Szerb—Török november 2.
Olasz—Osztrák-Magyar 1915. 

mujájus
Mint ebWl a névsorból kitű­

nik, néhány hadüzenet elmaradt, 
bár az ellenségeskedések e, nél­
kül is kezdetüket vették.

Uj kinemaszkeccs az 
AP0LL0BAW x  

Pénteken és szombatén

Szik a m

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

h í r e k ,

Lapunk
OLV A SÓ K Ö ZÖ N SÉG ÉH EZ.

Mindenesetre sokan lesznek 
azok, akik nem szívesen fogadják 
az alábbi hirt, amely lapunk 
előfizetésének • felemeléséről szól, 
meg vágyunk azonban győződve, 
hogy mindenki belátja ennek 
szükségességét, tudomásul veszi 
és továbbra is megmarad lel­
kes olvasóközönségünk hatal­
mas gárdájában. A háború mint 
köztudomású, az ujságvállalatokra 
is nehéz megpróbáltatásokat ho­
zott, amenyiben tekintélyes jöve­
delemforrástól estek el s a min­
den téren megnövekedett kiadá­
saikat kizárólag az előfizetésekből 
kellett fedezniük. Kétfilléres lap­
árból pedig ez úgyszólván le­
hetetlenség. Az ország csaknem 

'összes kétfilléres újságja mind­
járt a háború elején kénytelen 
volt felemelni 4 fillérre a lapára­
kat, mert különben lehetetlenség 
lett volna a lapvállalat fentartása.

' Lapunk, ameddig lehetséges volt,
- megóvta ettől - olvasóközönségét 
s másként segített a bajon. He- 
tenkint több napon redukálta 
a terjedelmet, hogy nyomdakia­
dása kevesebb legyen . s ezáltal 
ellensúlyozza Tié.nileg a bevéte­
lek . csökkenését. Teljesen el­
lensúlyozni természetesen csak 
úgy Tett voltra lehetséges,-—ha- 
mindennap’két oldal terjedelemben 
jelenik meg. Figyelembe vettük 
azonban olvasóközönségünknek 
szeretetét s ragaszkodását s anyagi 
áldozatok árán hetenkint több­
ször megmaradtunk a régi terjede­
lemben.

Most azonban újabb nehézsé­
gek álltak elő. A gyárak 40—50 
százalékkal emelték a nyomda- 
vállalatoknak a papir, festék . s 
egyébb szükségleti cikkek árát, 
aminek az lett a következménye, 
hogy a nyomda is kénytelen lett 
hasonló- arányban az újság elő­
állításának árát felemelni. Ezt az 
ezrekre menő többletet két filléres 
ár mellett semmiképen sem lehet 
a költségvetésbe beállítani. így 
lapunk is kénytelein junius 1-től 
fogva az árát tekintet nélkül 
hétköznapi, vág}'Vasárnapi számra 
négy fillérre felemelni.

Megjegyzendő, hogy ezentúl 
mindennap legalább négy oldalas 
lesz.

Junius elsejétől kezdve 
tehát lapunk előfizetési árai 
a “következők lesznek: 

Helyben: egész évre 12 
kor., félévre 6 kor., ne­
gyedévre 3 korona, egy 
hóra 1 kor., egyes szám 
ára 4 fillér.

Vidékre: egész évre . '18 
. kor., félévre 9 kor., ' ne­

gyedévre 4 -50 kor., egy hóra 
1-50 kor.

Kérjük olvasóközönségünket, 
hoyy ezt tudomásul venni szíves­
kedjék s továbbra is a régi, lelkes 
öntudatos támogatója legyen la­
punknak. Nem dicsekvésként mond­
juk, csak mint tényt szögezzük 
le, hogy lapunk a háború tiz 
hónapja alatt nagy szolgálatokat 
tett hősiesen küzdő katonáinknak,

az itthonmaradottaknak. Olvasó- 
közönségünk további buzgó ki­
tartásától függ, hogy ezt a hazafias 
munkát folytathassuk. .

Hazafias üdvözlettel 
Fejérmegyei Napló

szerkesztősége és kiadóhivatala.
Székesfehérvári Friss Újság

; szerkesztősége és kiadóhivatala.

— A vak katonáknak. Sulyok Já­
nos rendőrbiztos 4 koronát küldött 
a Fejérmegyei Naplóhoz a vak ka­
tonáknak.

— Joachim porosz herceg 
köszöneté a vármegyéhez.
Fehérvármegye, miként a vá­
ros, meleghangú üdvözlő távi­
ratot küldött Joachim porosz 
hercegitek azon alkalomból, 
hogy a király a 10. huszárez­
red kapitányává nevezte ki. A 
herceg a király személye kö­
rüli miniszter utján köszönte 
meg a vármegyének az üdvöz­
letét.

— Magdics István kanonok 
bucsuzója. Magdics István kano­
nok, volt etyeki esperes-plebá- 
nos a múlt héten búcsúzott a 
bicskei kerület papságától a ta­
vaszi papi gyűlés alkalmával. A 
kerület nevében Herbszt József
cl__kanonok, perbáli plébános
búcsúztatta el szép beszéd kísé­
retében a távozó kanokokot, aki 
hosszú időn keresztül esperese, 
s lelkes munkás tagja volt a 
kerületnek.

— Katonai kitüntetések. Az 
ellenséggel szemben tanúsított 
vitézségükért a m. kir. 17-ik 
honvódgyalogezrednól Számmer 
Pál, Lendvai Oszkár századosok 
a hadiékitményes 3-ik oszt. ka­
tonai órdemkereszttél; revis* 
nyei Reviczky Jenő főhadnagy

Laczhegyi Zoltán hadnagy 
(beosztva a cs. és kir. 101-ik 
gyalogezredtől) dicsérő elisme­
réssel ; — a cs. és kir. 69-ik 
gyalogezrednél ns Demeter Kál­
mán és Cretter Ferenc százado­
sok a hadiékitményes 3-ik oszt. 
katonai érdemkereszttel; Mattesz 
Andor és Kovács Béla tartalékos 
főhadnagyok dicsérő elismerés­
sel lettek kitüntetve. — Vizeki 
Tallián Vilmos tartalékos szá­
zadosnak a cs. és kir. 7-ik 
huszárezrednél (vármegyei föld- 
birtokos) az őrnagyi cim és 
jelleg adománybztatoit.

— Hősi halál. Gaál Géza Gaál 
Mihály volt hercegprimási föld- 
bórlő Szóchényi-utca 21. sz. a 
lakos egyetlen fia, a m. kir. 19- 
ik honvódgyalogezred önkéntese

egy hivatalos értesítés sze­
rint — szerb hadifogságban f. 
évi február hó 11-én meghalt.

— Kapuzárás a Ferenc József 
leánynevelö intézetben. Szombaton 
volt a Tedeum a Ferenc József le­
ánynevelő intézetben szép és ked­
ves ünnepség keretében, amelyen 
dr. Prohászka Ottokár megyéspüs­
pök is megjelent. A jól sikerült ün­
nepélyt nagyszámú közönség hall­
gatta meg.

— Kinevezés. Kéri István 17. 
h. gy. e. népfelkelő hadnagy 
főhadnaggyá lépett elő.

— Előléptetés. Dr.Szécsi Ernő 
Szt. István és a reáliskolai ha­
dikórházak orvosfőnöke főor­
vossá lepett élő.

—  A vak és rokkant katonák Ja­
vára. A  székesfehérvári városi árvák- 
háza Mária egyesületének zászlaját 
június 6-áa (vasárnap) fogja Pro­
hászka Ottokár dr. megyéspüspök 
a Jézus Szive templomban megál­
dani. A zászlóanyaságot dr. Saára 
Gyulánó vállalta el. Ezen az alka­
lommal az intézet dísztermében a 
vak és rokkant katonák javára este 
fél 7 órakor szinielőadást rendez­
nek. Belépőjegyek: ülőhely I kor., 
állóhely 50 flll., melyek Knazovitzky 
Béla Nádor-utcai üzletében előr? is 
válthatók.

— Hadikőlcsönji 
tavámon. Fülöpp 
tavámi községi ji 
tációja folvtán^iftisztavt 
sóg nómefajl 
második hadi] 
koronát jegy: 
négyszázötven 1$ 
gyobb összeget^, 
hadikölcsön-jej

450|Ő1
mötezér- 
ival na- 

első 
val.

— Kik jelentkeztek^ a Vöröske­
reszt varrodájába ? Felhívást intéz­
tünk Székesfehérvár, urilányaihoz, 
amelyben arra kértük őket, hogy 
menjenek el a Vöröskereszt varro­
dájába a katonák fehérneműjét ja­
vítani. Felhívásunkra már is többen 
jelentkeztek. Loóz—Ila, Irén-As Mid 
minden hétfő és szombat délután­
jára jelentkeztek. Preisler Margit 
cserföldi tanítónő szintén vállalko­
zott a hazafias munkára,

— A hadikölcsön. Az eredetileg 
megállapított jegyzési idő utolsó 
két napjában-fínyes jegyzési ered­
ménye után a meghosszabbított 
jégyzési időtartam első napjaiban leg­
alább átmenetileg a jegyzéseit erős 
megcsappanása volt várható. A csü­
törtöki és pénteki jegyzésekről eddig 
beérkezett jelentések azonban ör­
vendetesen tanúsítják, hogy a jegy­
zések nagy lelkesedéssel és ország­
szerte lankadatlan készséggel foly­
tak, ami a jegyzések véső eredmé­
nyét illetőleg a legszebb reményekre 
jogosít.

—  A legújabb mintázatú pepita, 
kék és fekete gyapjú kosztümkel, 
mék, lüszterek, mosható vásznak* 
férfi- és ftuöltönyök, éppen úgy 
könnyű gyapjúszövetek legjobban 
beszerezhetők Rudbányai Imre posz­
tókereskedésében.

Hétfőn és kedden:

Utaztatnál
Az 1809-ilc évi tiroli paraszt- 
lázadásból. — Dráma 3 felv.

Remek kiegészítő műsor. 
Előadások fél 7 ót 9 órakor.



Ovónőválasztás. Héjj Anna 
óvónőt Válban egyhangúlag óvó­
nőnek'választották meg.

—  Székesfehérvár és^Fejérme- 
gye háborús könyve. Úgy a város, 
mint a vármegye elhatározta, hogy 
a háború történetét tekintettel a he­
lyi viszonyokra, megiratja. A munka 
elkészítésével a vármegye részéről 
Rexa Dezső vármegyei főlevéltárost 
és Marossy Arnold főgimnáziumi 
tanárt bizták meg. A város pedig 
dr. Kerekes Lajos főjegyzőt és Ju­
hász Viktor főlevóltárost kérte fel.

—  A rokkant katonáknak. X. Y. 
a rokkant katonák alapja javára 10 
koronát küldött a Fejérmegyei 
Naplóhoz.

— Hadikőlcsönjegyzés. Bilkei 
Ferenc felsővárosi plébános 1000 K. 
jegyzett a második hadikölcsönre. 
Kovács Antal kereskedő 25000 K. 
jegyzett. A z . első hadikölcsönből 
ugyanekkora összeget jegyzett.

—  A dom ány.------------- —  2000
koronát küldtek a székesfehérvári^ 
Hadsególyző Hivatalnak a Hinden- 
burg-bakák szegénysorsu hátrama­
radottéinak segélyezésére.

—  Rövid hírek.
Köszönetnyilvánítás. Mindazok­

nak, akik felejthetetlen jó férjem­
nek a gyászszertartásánál valő 
megjelenésekkel mérheteten fáj­
dalmamra a részvét enyhítő balzsa­
mát alkalmazni kegyesek voltak, —  
fogadják úgy a magam, mint az 
összes gyászoló rokonság nevében 
hálátelt köszönetemet, őzv. Ditrick 
Istvánná.

Tűz. Csákváron a múlt héten 
kigyuladt özV. Németh Mihályné 
szül Mester Júlia birtokos lakóháza.
A tűz a ház padjásán támadt, s a 
a tüzvizsgálat szerint valószínűleg 
gondatlanságból eredt.

A rendőrfőkapitány 15 gazda el­
len indított eljárást tengeri-zárlat 
megszegése miatt.

Megmarta a veszeti eb. Belovszky 
Lájosné öreg-utca 23. sz. alatti uj- 
ságárusnőt egy eb megmarta. Az 
állatorvosi vizsgálat a kutyán ve­
szettséget állapított meg. Belovszky 
Lajosnét elszállították Budapestre a 
Pasteur-intézetbe, a rendőrség pedig 
40 napi ebzárlatot rendelt el.

—  A Székesfehérvári Hadse- 
gólyzö bizottsághoz befolyt adomá­

n yok : Velence, Sukoró, Pákozd 
perselygyüjtés eredménye 133*05 K. 
Zámolyi gyűjtés eradménye. 108*80 
K. Pátkai gyűjtés eredménye 131*65 
K. Hercegfalvai katholikus iskola 
küldeménye 1 láda tojás. Herczeg 
Sándor ajándéka 4 és fél tucat pipa, 
szappan, tojás és ruhanemű. Zichy 
ligeti sétahangverseny bevétele 
30677 K. Csőri gyűjtés eredménye 
272 K. Soponyai gyűjtés eredménye 
33*46 K. Főreáliskoíától tagdíj ĉí­
mén 67 K. Gárdony, Dinnyés, 
agárdi gyűjtés eredménye 149*54 
K. Herczogh Sándor, helybeli vasúti 
vendéglős adománya 50 K. Polgári 
lövöldében pünkösd két napján 
sétahangverseny eredménye 755‘80 
K. A Hadsegélyzőhöz befolyt Jtöbbi 
pénzadományok már közölve voltak, 
mert azokat a Fejérmegyei Napló 
gyűjtése folytán kapta.

— Egy arany karkötő a Nádor­
utcán a Lak és Martin divatáruház 
és Schlammadinger vaskereskedés 
között elveszett. A megtaláló adja 
át a Fejérmegyei Napló kiadóhi­
vatalának.

—  Bojtorján hajszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer 
Üvegje 1 kör. 20 fillér. Kapható 
Szűcs Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárba Kossuth-u. sarkán.

' 2_______ . FEJERMEGYEI NAPLÓ

Olcsóbb lett a spiritusz ! Li­
terje 1. 60 korona. Legjobb cí- 
pőcrémek minden színben. Sport 
és tenniszcipőkhöz való festé­
kek. Lábbeliek és 'BÓráruk jó­
karban tartásához különlegessé­
gek Jégpor! biztos szer lábiz- 
zadás ellen, egy doboz 60 fillér. 
Padlómázak és festékek Kell 
világhírű gyárából ! Cipőfűző- 
különlegességek ! Palma és Ber- 
son gummisarok. Matracok és 
ülésekbe való Ióször, afrik és 
tengerifü eredeti gyári árakon 
kapható Székesfehérvár speciá­
lis üzletében: Langraf Gábor és 
fia gépszij és bőrkereskedésé­
ben. Gyár és árutelepei Jókai 
utca 8. Telefon 100.

Asztali vörös- és aszúborok, 
valamint cognac- és likőr-félék. 
Kugler-siitemény és cukorka 
nagy választókban GebáuerTest- 
véreknél, Kossuth-u. 9. Tele­
fon 340.

IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
;: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) :: -

Pörkölt kávókeverókei utol­
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
... A keresztutnál. Henny Portén a 

kiváló német színésznő ismét tanú­
ságot tett arról, hogy bármelyik sze­
repében kitűnő, de az Apollóban 
tegnap bemutatott drámában ön­
magát múlta felül kiváló játékával. 
E nagyszabású dráma mellett harc­
téri felvételek és kisebb humoros 
képek ngészitik ki a műsort, mely 
ma látható utoljára.

Szerkesztői üzenet-
K. F. Nagyperkáta. Még nem 

érkezett jelentés.
Mózner József 302. h. gy. e. 1. 

sz. (1887) tizedesről, Devecser Ist­
ván 20. h. gy. e. (1886) őrveze- 
tőröl és Uszkai János 17. h ./gy. e. 
1. sz. (Sárszentmihály) gyalogosról 
eddig semmi hivatalos jelentés nem 
érkezett. A sebesültek, betegek és 
elesettek, listájában nem fordultak 
elő. A kérdezetteket állandóan nyil­
vántartjuk, s ha valami jelentést 
kapunk, közölni fogjuk.

H. J. Köszönet. Helyszűke miatt 
nem adhatjuk le.

HADI MENETREND.
Nagykanizsa—Pragerhofi vonal 

Indtd Nagykanizsáról :
A postavonat I., II., III., ősz.

5.19 d. u.
Érk. Csáktornyára 8.16 este 

„ Pragerhofba 12.06 
Az élelmezési vonat: III. oszt.

11*16 este
Érk. Csáktornyára 2.16 éjjel . 

„ Pragerhofra 6.06 reggel 
Érkezik: Nagykanizsa 

’ A postavonat I. II., III. oszt. .
.3.16 reggel 

Indul Pragerhofról 8.51 este 
„ Csáktornyáról 12.15 »

Az élelmezési vonat III. oszt.
Érkezik 42*52 délben 

Indul Pragerhofról 6.27 reggel 
„ Csáktornyáról 9.51 „

Nagykanizsa—Barcsi vonal: 
Indul Nagykanizsáról:

A z . élelmezési vonat III. oszt.
9.53 ’ este

Érk. Gyékényesre 1.1 *53 
„ Barcsra 3*25 éjjel

A postavonat I—III. oszt. indul 
5.53 reggel

Érk. Gyékényesre 7.53 „
,  Barcsra 10*25 „
A postavonat I—III. oszt.

• 11.50 éjjel 
Indul Barcsról 6.13 este 

„ Gyékényesről 9.41 „
Az élelmezési vonat ékezik 
, 7.50 reggel

Indul Barcsról 2.13 éjjel 
„ Gyékényesről 5.41 reggel

4331|1915.

Hatósági hirdetés.
Tudomásul vétel és miheztar­

tás végett közhírré teszem, hogy 
a vámosi hatósághoz ̂  80 mm. 
búza és 20 mm. tengeri korpa 
érkezett eladásra, mely készlet­
ből a már korábban előjegy­
zett mennyiséget az előjegy 
zók, a városi gazdasági hi­
vatalban (Városház I: em. 10.) 
a korpa árának alulirt kezéhez 
történt lefizetése ellenében ki 
állítandó utalvány alapján a 
Sörház épületben zsákkal együtt 
folyó évi junius hó 1. napjától 
és a folytatólag következő na­
pokon mindenkor délután 1 
órától kezve átvehetik.

Korpa ára a szállítási költ­
séggel és zsák árával együtt:

1. búza korpa min. 19 K 74 
fillér.

2. Tengeri korpa mm. 12 K 
73 fillér.

Minthogy pedig a folytatóla­
gosan elrendelt tengéri rekvirá- 
lás az állatok takarmányozását 
előre" láthatólag megfogja ne­
hezíteni, a városi hatóság a 
most kiosztásra kerülő ICO mm. 
korpán felül még több készletet 
is szándékozik beszerezni, ezért 
az_ állattartó közönséget saját 
érdekében is figyelmezteti, hogy 
a később szállítandó korpa meg- 
rendelhetése végett szükségle­
tüket a városi gazdasági híva? 
talban a hivatalos órák alatt 
sürgősen jegyeztessék elő an­
nál is inkább, mert a malom a 
szállítást a megrendelések sor­
rendjében eszközli.

Székesfehérvárott, 1915. évi 
május hó 29-én.

__ Námessy János
tanácsos.

APRÓHIRDETÉSEK.
Olasz háború térképe I kor. —  

Orosz hadifoglyok levelezési lapja 
3 f i llér. Kauffmann Kossuth-utca 9.

Muskovits Józsefnó kéri azokat, 
akik férjéről esetleg valami értesí­
tést tudnak, .adják át a kato- . 
nai ügyosztálynak. (Szőgyény 
Marich-utca.

Eladó tehén. Rác-utca 3 . szóm 
alatt egy friss elős tehén előhasi * 
borjúval eladó.

Munkaslányok felvetetnek Hag-
genmacher sörtelepen, Fazekas-utca 
6. szám.

Denaturált spiritusz nagyban és 
kicsinyben kapható saját denaturáló 
telepén. Berndorfer Ede Nagy Són- 
dor-u. 4.______________

Budaiut I—3, a volt Olympia 
mozgó, remek kert, lakás és minden 
mellékhelyiséggel együtt minden 
órán kiadó. Ugyanott egy rövid 
kereszthurozott kitűnő jó zongora 
és vendéglősöknek különösen, al­
kalmas , kerti padok jutányosán 
eladók. Értekezhetni lehet az Urá­
niában.

1915. junius l

HÉTFŐN és KEDDEN
május 31 ós junius 1-én :

13. ezrei hősei.
2 felvonásban.

Módén társadalmi dráma 
.2 részben.

P ó t m ú s o r
1. Első a kötelesség.
2. Ágoston és a névtelen 

levél.
3. Vilmos császár felügye­

lete alatt. Ásatások 
Korfuban.

Rendes helyárak.

* * * * * *
Telefon : 340 . Telefon: 340.

BODEGA
Tisztelettel hozzuk a nagy­
érdemű közönség szives 

tudomására, hogy
CSEMEGE-ÜZLETÜNKET

egy, a mai igényeknek 
megfelelő

FALATOZÓ (BODEGA)
helyiséggel nagyobbitottuk, 

ahol mindennemű

HIDEG FELVÁGOTTAK, 
SAJTOK ÉS ITALOK

a nap bármely szaká­
ban szolid árak és elő­

zékeny kiszolgálás mel­
lett kaphatók

Ű ditő-italok
G ER BA U D .

Számos pártfogást kérve 
vagyunk teljes tisztelettel

G E B A U E R  T E S T V É R E K  
bodega és csemegecsarnok 

KOSSUTH-UTCA 9.

Nyom*- az Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott.
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